XXIII. Officiales nostri ordinarii cuiuslibet civitatis ville vel loci de domesticis seu existentibus de curia nostra ac illustris regine carissime consortis nostre aut primogeniti nostri, infra ipsorum officialium iurisdictione domiciliatis ac alios existentibus de eorum iurisdictione nobis et dictis regina et primogenito absentibus, ius et iusticiam querelantibus reddere teneantur, et quod ipsi officiales etiam nobis vel dictis regina ac primogenito presentibus possint et debeant capere et auferre arma ipsis domesticis in suspectis locis seu delinquendo repertis. Et quilibet vicarius noster seu eius locumtenens de nostris baiulis infra suam vicariam regentibus et eorum locatentibus et assessoribus ac iudicibus ordinariis eorundem, in debitis que debeant ut private persone et baiulis vel eius locutenens civitatis, ville vel loci principales illius vicarie de ipso vicario seu eius locumtenentem et eorum assessoribus ac iudicibus ordinariis, de debitis que debeant ut private persone, possint et habeant facere durante officio iusticiam querelanti.

XXIII. Quia in sententiis condempnatoriis que fiunt super venditionibus censualium [f. 129r] mortuorum ac violariorum iurisperiti vel assessores ac iudices, consulendo aut eas ferendo non habent moram, trahere nec cum labore intendere seu vaccare, cum fiant de partium voluntate. Ordinamus et statuimus quod pro dicta sententia ferenda super violario seu censuali mortuo mille solidorum rendalium

seu annualium ultra decem solidos, et supra mille solidos anuales quantumcumque ascendant ultra viginti solidos, predicti non possint recipere ullo modo sub pena centum morabatorum auri pro qualibet vice qua contrafactam fuerit comittenda. Et nichilominus ipsa sententia condempnatoria, si plus receperint, sit irrita et inanis ut dans in quo deliquerit puniatur.

XXV. Statuimus quod mercature altilia et galline, caules et racemi, fructus sicci et virides, et similia, vendi debeant in certis locis alicuius civitatis, ville vel loci, in quibus consiliarii, paciarii, iurati vel consules duxerint ordinandum, quibuscumque ordinacionibus que hiis contrario fuerint penitus revocatis.

XXVI. Finem constitutionis editae per serenissimum dominum regem Alfonso patrem nostrum in curia Montisalbi incipiens "Item, quod nullus de cetero et cetera", extendimus ad codicillos, donationes causa mortis et ad quaslibet alias ultimas voluntates.

XXVII. Confirmantes constitutionem editam per dominum regem Alfonso in curia Montissoni incipi[*f. 129v*])entem "Item, ordinamus et statuimus quod vicarius et cetera", et constitutionem editam per dominum regem Iacobum avum nostrum in tertia curia Barchinone incipientem "Item, ordinamus quod capitulum factum per dictum dominum regem Alfonso et cetera", et editam in curia Gerunde incipientem "Item, statuimus quod capitulum factum per nos in dicta curia et cetera", et eis addendo, declaramus quod dicte constitutiones habeant locum posito quod in compromisso iuramentum non intervenerit nec aliqua pena apposita fuerit seu adiecta.